URBES
TRÂNSITO E TRANSPORTES fi (1D

CO CÁTaU F1LKO
(bekd SePrco

Prefeitura de
::4:: SOROCABA
Secretaria de Mobilidade

DPR 122/2025
Sorocaba, 19 de maio de 2025.

Exmo. Senhor
Pr. Luís Santos Pereira Filho
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba

Segue para o vosso conhecimento, em anexo cópias de publicações da imprensa
oficial municipal retirada do site https://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/ de 16
de maio de 2025, Edição n° 3.714 referentes as Notificações de Autuação
Emitidas no mês de abril de 2025 e ao Relatório Técnico Financeiro dos Recursos
Arrecadados e Aplicados pelo FUMTRAN em cumprimento a Lei Municipal n°
12.510, de 11 de março de 2022.

Na oportunidade renovamos votos de cordial estima e consideração.

Atenciosamente,

AD’
Presidente da URBES

dau/fsc

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ano: 33 / Número: 3.714

Município de

Sorocaba
Órgão Oficial da Prefeitura de Sorocaba https:l/noticias.sorocaba.sp.gov.brljortsal/

2.040

ta’risc elerrôrica

1576

1.222

036

are eonv à direita

179

156

69580

71

51420 Permitir posse/cordaçôo do veio a postoa com CNHJPPD vencida irá mac de 30 dias 5

52741 Ucilis seio demonstJesibrr manobra perigosa mediante arrasoada brusca

esoreorcepreca

‘miraçôo pública

Transitar som o veículo com lotaçôo excedente

‘ir atendo malabarlsmo/equillbrardo-sa em uma roda 3

Holcmot or tnarsp criança menor deis anos de idade 3

32151 Dirigir ameaçando os pedestres que earejam atravessando via pública 2

52152 Dinigirameasando os dem ais veículos 2

53710 Ter seu veloulo imcbiliaado na via por falta de combustível 2

55414 fistasiararem desacordo coma regulamentaçôs - vaga de carga/descarga 2

56225 P trancas marcas de oansliaaç5o 2

57200 mola com supro soncise se oircuiaçav 2

aç8o a flaoafcaçgo de tr8rsiro devid ident 2

64650 Usas busina que rdc Ode toque breve somo odvertérsiaspedestre ou condutores 2

34910 Usar busina prolongada e svcestivamerteaqualquen precedo 2

66450 Conduciroveloulo com eçuip obnigardtio em desacordo como esrab pelo Centrar 2

67261 Ccndvsirvveloui cem mau estado de cOrseraoçdo. comprometendaaseaurança 2

68232 rraroitar o/veic e/ou cargo 1/ dimensãos super! ores est p/siralisaç3c o/autoria 2

72850 Em movimento, deitar de marres a placa mateira Iluminada à ncite 2

77141 °‘ ..c/viseira/dvvlO5 de orctrção 2

90352 esirigrr 2

L
u_...,u..a.. ..i cm CNH/PPO/ACC ri svop. dIreito da dirigir 2

5 terrapírrenag ciaeslla,anrast pneus 2

54070 Estaclcnanao lado de custo veículo em fila dupla 1

30448
1

97463 caminreo 1

57970 lis ultoapassagem 1

58192 1

58193 na500,lanairspucovac

58196

58431 Ilisanda indioarc/antec, med gecto de bnaço/l la indicadora, inicio da marcha O

98512 7aisarda deslcoar 1/antecedência veio p/ faixa mais á direita cdv 5on rrancbran 1

58780 Uitnapassarpela dIreita, salvo 540 veio da franca der sinal p/ encrareoquerda 1

39591 i ..C,.,,.i...i fila1iuntosinallumincso 1

64321 ao outro canoucon 1

66102
1

66532 ‘feituoso/deficierte/incpenande 1

..i_ —i ...,O_.i.,... ,v. e de sinaliaaçãc altenadcs 1

ssdas qaar ocensiaco o lesse rim 1

inocpas.rcnad000r 1

. ntte os bnaçcoe pernas 1

L
15

Código de Trânsito Brasileiro - Art. 267
Deverá ser imposta a penalidade de advertência por escrito à infração de natureza leve ou
média, passível de ser punido com multa, caso o infrator não tenha cometido nenhuma outra
infração nos últimos 12 (doze) meses, O pedido somente poderá ser formulado na fase da
Defesa Prévia e o proprietário ou o condutor indicado deverá juntar o formulário devidamente
preenchido, de forma legível e sem rasuras, juntar a cópia da CNH e juntar também o docu
mento emitido pelo órgão de trânsito responsável que demonstre a situação de seu prontuá
riov referente aos últimos 12 (doze) meses, anteriores à data da infração.
(Lei Municipal n2 9.795/2011 acrescida pela Lei Municipal n9 11.628/17)

52262

52742

94523

66700

58661

69471

69473

09483

73231

Trânsito e Transporte

__ __

74550

50010

NO11FICAÇÕES DE AUTUAÇÃO EMITIDAS ENTRE 01/04/2025 - 30/04/2025 —

De vi r iv 2 o Qtde

7.547

56306

73590

56650

Parar na área de orucamento de vias

70991

73232

rxssv Oiniairveieuloseaurando telefone celular

502

457

55411

37380

51330

73662

106

93

59

—79

52

50

55020

55412

50850

55510

65300

slnalisacaa

em dcx 0/resul Centrar

43

43

42

40

39

37

36

35

34

31

31

29

07

04

21

01

25

ir

65592

67690

53000

66371

76sv2

55407

50101 17

60041

17

07

16

16

15

55

14

13

12

11

11

Conducir ouoivuic com qvdlçuen amo das placas de idarrificaçio

96222

76251

54522

60402

55250

60502

65000

7030v

94527

95000

58154

58350

76700

‘6841

50100

60601

60648

50511

73662

50450

51000

10

10

10

10

. Arquivo assinado digitalmente. Pa mais informações consulte hp://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jomal/ .:

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2 Sorocaba, 16 de maio de 2025 N°3.714 Jornal do Município

Trânsito e Transporte

Valor Total de Bolotas EmItIdos e Valor Total Arrecadado por TIpo de Infeaçio no NUs de AbrIl de 2025

Idogo Deoor cIo Soldo dvrooadadu

‘40sf ,,trrnn lrlomdodeoosenoramá003aoermmdo em até 20% 00 702 223.20 75 508.806.81

£0020 Muita, son ao ‘dert,ftaçOo do uonduton!rlratot, Impoora teoeoajuridita 03 1.081 353,10 00 445.001,23

£0307 ¶oarçar o oral termeloodooemáloro.f,ooalioaçooeierrdrioa 63 333.088,45 80 227,660.40

‘6837 ‘irigdoedu[omarutear do telefone talular 63 123.753,74 85 114,361,87

¶746 narsdar em l000l/horlrio 734 permitido pela reaularrert0130 rooubeledda pela autoridade 33 503.705,60 80 005 443,41

76737 “arar sobre falsa de pedeotreo na mudança de tirai luminoso neo elerrdnioal. 85 56.743,76 85 63457,30

70507 Duarçar ooinal ue,nnolho do oamlfom RI 02,736.52 85 58.606,27

74607 Trentitamemueloddodeouoerior 5 mioima permitida em troo de 20% até 30% 85 140.275,14 05 05.350.22

fi1351 Deisir 000rdutor de usar o tinto oeauroroo 8560.233,50 65 55,020,12

70710 firanoltaremuelooldade cuperlor 5 másimu permitida em mais de 50% 85 66,011,16 05 25,241,d6

76331 T,rs,noeoulo aapuran do ele!ore teluiar 95 23.477,60 6$ 24.376.45

10136 rraro’ror tem o uedulo em maroas de oarallsaçlp 8541 370,27 95 22.405,43

55300 503,01 orarem looalfhoráno pro,bdo espeofoamente 0318 e,ral,oouio 8520 010,20 8520 074,22

51302 Traosooeurorarçaoam0000r’olrotadas nommaodetegurarçamtaool03000ojCv 6512.260.44 8417.717,03

Oooatorar oa350.o

8524 206,86 3315,472,59

RI 16. 144.85 8512 531.03

8513.861,38 61 11.960.23

859.175.81

655.061,67

6154.586.97

dlmapatoar pela oortro mio lIma de 7u,o3o de Boato 0e00300. oortirua amarela 80 8,804,20

Oataoonarom000aootdopom aneoulamarta000,oor,to

835,065,00 6$ 0.17540

95 6.749,31 885,536.27

6$ 5.271.21 854.860,82

6$ 7,003.28 rI 4,507,58

ç0o eoaooromerrorotatiuo 61 0,00 00 4,560,57

paro TInleo 65 6.162,87 054,144,87

n 85 5,857.20 0$ 4.070.37

uêroo rIo ouronoados pelo Consrar 60 6.247,08 803.860,12

85 0.295,20 813800,44

nolal 30 2.307,76 35 3.788,43

66,000 de ,-rdiuor ad ortec med aeont de Or000druo ,md,oadoro. modattta oe%’aa 852.342.76

652 05443 653.363,65

623.304,60

050.068,82

lo pada.s 630.762.20

600.757,27 330.150.06

652.347,76 333,004.50

na roda 65 1.573.80 503706.77

83800.40 05 2,537.42

804.005,76 60 2.414,63

85 5,271.20 63 2,122,76

rs 2.212,72 602.101,83

803.500,14 822.076,33

57500

52741

30107

73662

65300

00502

50920

70230

Od010

72344

72400

74322

r6212

rIso’

£4800

76047

00041

05030

. quoimadas 002.333,60 821.053,52

603.863,40 03 0,733,95

83 880,45 60 0,010.71

65 2.002.76 001.544,68

ietioo 83 911,12 00 1,002,00

54000 00000.onan ‘ao ,osu’naoeo me009 de Om do alirhamerto 00 oro Irorousoal

66501 Corrduo,roos’Oulooom daooaraliore

52052 loner ameaçardo ca 82m4’t mouvo

a “calor tom o ueloulo em potoorrloo

55350 totaoionar na oorsramlo de dm7350

58331 rraro,ronoom o oadulo am alarainomertor, gramados, lardlrt puoli001

86222 oararsobrefooa

70301 lorduoirmot000leta,motoreraeoolom000roam

00332 Oorduoir o ueitulo tom olertiedorde motor daraitu000/defloierrelmroperar

58357 Drsobedeoer usorderaem,radas daaurordoomoet detnaroitoou destoo

52077 Ilrigir sem atençao ou sem aaouidadoa mndiapensioeis a segurança

00457 Iirialroeloul000muaidaOe da 25500 705 osroida há mais de 00’

65640 Comduslr ooeiculo trarspomornoo pasoaee’rpo em opmpafilmprtode toma

lItrO

66700

30620

50225

64400

08102 Corduait oueioul000mrorsrrer[ctoaoderada

50502 Teioor de deolooar ulorteoeoOnoia oslo cl falsa mais 4 direito 000 for monobror

57403 rarsoar em Iocalftolor.o”Oo oerm,odo pela re5uomar’raoao ‘osculo e larga

r048j

70201

694mr

60230

54007

6 00 rI

54000

70362

76700

74580

o6220

70732

, 056500,84 030 520,Or

031 70042 05 1.315,16

65354,46 85 1.005,27

83

lias 05 580,41 65 r77,t7

‘aç2o 05 176,06 65 495,73

05000

DIAGRAMAÇÃO
lngdd Rossow Vidal
Cloofe de Divisão de Gestão dv Atos Otciais

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Claytorr Cesar Moooiel Lassosa

SECRETARIA DA FAZENDA
Marcelo Duarte Regalado

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA
Sérg’o David Rosumek Barrote

SECRETARIA DA INCLUSÃO E TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
José Vlmicius Campos AiOs

SECRETARIA DA SAÚDE
PREFEITO Priscila Renata Feltciano

RODRIGO MAGANHATO SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
Luoas Pedrozo

SRCRETARIA DE CULTURA
Loia Aelôoio Zamonor

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONõMICO
Bmuno Sanlana

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE
PEQUENO POETE
Fernando Marques da Siba Pilho

SECRETARIA DE ESPOETE E QUALIDADE DEVIDA
Visor Hugo Tadares

SECRETARIA DE GOVERNO
Amalta Samyro Tvledo Soca

SECRETARIA DE MOBILIDADE
Carlos Eduardo Pasolroini

SECRETARIA DE PARCERIAS
Jéssica Pedrosa

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO
Maurécso Augusto CoimEra CampatraE

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Cleber Marlins Fermandes da CosIa

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALHO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Périoles RétIs Mendooça de lima

SECRETARIA DE RSLAÇÕES INSTITUCIONAIS E METROPOLITANAS
Luto HeeriRoe DoloSo

SECRETARIA SE SEGURANÇA URBANA
João Alberto Correa Maia

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚRLICOS E OBRAS
Darwin José de Almeida Rosa

SECRETARIADO GABINETE CENTRAL
Eduardo Marohiori Leite da Silva

SECRETARIADO MEIO AMBIENTE, PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL
AlIou Malaoaozi Neto

SECRETARIADO TURISMO
Hodsoo Pessiei

SECRETARIA JURÍDICA
Douglas Domingos de Moraes

PARQUE TECNOLÕDICO DE SOROCABA IEMPTSI
Nelsoe TaSco Cancellara

SERVIÇO AUTÕNOMO DE ÁGUA E ESGOTO lSø.AEI
Glauco Borico Bermardes Fogaça

TRÃNSITO E TRANSPOETES URBES)
Adriaoo Apareoido Almeida Brasil

Arquivo assinado digitalmente .br/jornal/ -

050.036,02822.542,80

63350,06

631178,08

050,30

54521

50130

05520,64

80361,67

05357,11

RI 506.30

rsoso,oo

83537,33

83003,06

85000,39

es 20075,50

85585.09

13670

0517.703.33

85795,00 60777,91

8$ 1. rod,tO

00417

05754,00

050,526,17

53710

97

5523 000aoiorar000rerlrlou,a Ou

656.052,13 635.296.36

00500,64 05403,67

50434

00173

rI 040

010,00

05353.36

arsoeroal 6$ 0,00 83 312,06

85320,01

050,00

públloa 65 076,76 83 307,33

053.46347

83307,82

54870 lotauioraraolodo Oe outro oedu lo em 1,la dupla

850,07

05506,94

65135,23

611,160,00

01302,12

61030,00

60096,00

65096.00

85 273,02

60073,30

56721

010,00

050.33050

85272,75

05040354

ovo 61330.06 05 aoa,so

05095,23 83030,99

03376,19 65157,08

EXPEDIENTE
SKSETARIÃ ES CDMSRICAÇÃO

lmpo’ersa OAciaI—Lel 78 2,SdS—29/1S/lg7g

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO

Av, EngO Carlcs Reinaldo Mendos, 3.041
50 andar—Soeocaba-SP

EECRSTÁBID DR CDMUNICAÇÃO
Locas Pedroao

use cm umu roda 05 0,00 60 132,70

GOVERNO MUNICIPAL
MoeiCipic de Soracaba

doido colo 775 0$ 200,32 85100.12

00 090.40 55513,00

850,00

050,00

6192,70

81050.000,28

CONTROLADORIA’GERAL DO MUNICIPIO
Carlos Alberto de Lima Rasco Jueior

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
Sidaoge Frase Maganhato

GABINETE DO PODER EXECUTIVO
FIéoio Nolson da CosIa Chaves

VICE-PREFEITO
FIRNANDD MASTINS DA COSTA NETO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Luciana Mendes da Poeseca

SECRETARIA DA CIDADANIA
Ana Cléodia MarEni P0080

SECRETARIA DA MULHER
Rosângela Porecini

Assinado de forma digital por LUCAS
PEDROZO
Dados: 2025.05.16 18:15:30 .03OOt

kAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trânsito e Transporte

Prefeitura de
SOROCABA

RELATÓRIO TÉCNICO FINANCEIRO - Lei 5757/98

FUMTRAN - Fundo Municipal de Tr3rislto

Recursos Arrecadados e Aplicados

Abril-2025

DesalçSo Valor

SALDO MtS ANTERIOR 3.855.127,99

1. Receitas RENDIMENTOS 36.032,88

ARRECADAÇÃO 1.986.471,13

RETENÇÃO FUNSET (99.323,55)

Subtotal 1.923.180,46

2. Despesas Companhia Piratlnlnga de Força e Luz- Semdforos 2.308,75
Educação para o Trônsito 57.200,00

Fiscalização e Operação 381.681,72

Fiscalização Eletrônica 149.661,95

Gratificação JAR.l 403,44

Processamento de Multas 97.690,36

PRODESP 209,456,78

Recapeamenso, Tapa-Buracos e Recomposição da pista 1.539.367,64

Slnalizaç3o Horizontal 317.616,11

Sinalizaç2o Semafárica 118.675,12

Sinalização Vertical 91.130,00

Veiculos - Manutenção e Combustivel 37.713,69

Subtotal 3.002.905,56

3. Resultado SALDO DO Mt5 2.775.402,89

PREGÃO ELETRÔNICO N9 05/25
A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba — URBES, através de
sua Pregoeira, informa que o edital do Pregão Eletrônico nt 05/25 — Processo SEI n°

3552205.404.00038741/2025 - 78 - Licitação, do Tipo “Menor Preço Global”, destinada a
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços para Controle de Acesso / Portaria, em
próprios da Urbes, está disponível no site www.Iicitacoes-e.com.br (Licitação n2 1070881) e
www.urbes.com.br. ABERTURA; Dia 09 de junho de 2025 às 09h00. lnformaçôes poderão ser
obtidas na URBES, Rua Chile, 401, VI. Barcelona, Sorocaba/SP, ou através do e-mail Iicitacoes@
urbes.com.br, através do telefone (OxxlS) 3519.3116, no horário das O8hOOmin até l7hOOmin.
Sorocaba, 16 de maio de 2025.
Cibelle Santana de A. Mendes
Pregoeira

Fundo Social
de Solidariedade

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
Processo administrativo n8 35S2205.404.00049057/2025-11

DONATÁRIA; PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

DOADORA; ATIVA BRASIL INDÚSTRIA COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA

OBJETO; DOAÇÃO DE 200 (DUZENTOS) KITS DE DERMOCOSMÉTICOS

Sorocaba/SP, 05 de maio de 2025.

Sirlange Rodrigues Frate Maganhato

Presidente do Fundo Social de Solidariedade

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
Processo administrativo n2 3552205.404.00043108/2025-00

DONATÁRIA; PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

DOADORA; JARGUÁ EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

OBJETO; DOAÇÃO DE 92 (NOVENTA E DOIS) OVOS DE CHOCOLATE

Sorocaba, 16 de abril de 2025.

Sirlange Rodrigues Frate Maganhato

Fundo Social de Solidariedade

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
Processo Administrativo nR 3552205.404.00043929/2025-38
DONATÁRIA; PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
DOADORA- TRANSPORTADORA PITUTA LTDA
OBJETO; DOAÇÃO DE 231) DUZENTOS E TRINTA E UM) OVOS DE CHOCOLATE
Sorocaba, 16 de abril de 2025.
Sirlange Rodrigues Frate Maganhato
Fundo Social de Solidariedade

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS
Processo administrativo n9 4392/2025-91
DONATÁRIA; PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA
DOADORA; JHE CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA.
OBJETO; DOAÇÃO DE 185 (CENTO E OITENTA E CINCO) OVOS DE CHOCOLATE
Sorocaba, 15 de abril de 2025.
Sirlange Rodrigues Frate Maganhato
Presidente do Fundo Social de Solidariedade

Secretaria da Fazenda

Prefeitura de
SOROCABA

CONVITE

Em atenção ao Artigo 48, Inciso 1 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que prevê o

incentivo à participação popular e realização de audiências públicas, durante os processos

de elaboração e discussão dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos.

convidamos a população para participar de forma on-line, na priorização das ações da

Administração Municipal para a elaboração do Plano Plurianual — PPA 2026-2029, no

site da Prefeitura de Sorocaba (www.sorocaba.sp.Eov.br), no período de 30 de abril à 30

de maio de 2025.

Jornal do Município N°3.714

URBES
TRÂNSITO E TRANSPORTES

Sorocaba, 16 de maio de 2025 3

Certo da participação de Vossa Senhoria. tirmamo-nos.

Cordialmerite,

47

Secretátio da Fazenda

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300037003500360033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300037003500360033003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 19/05/2025 10:46

Checksum: AB159343A00ADC882BC0D0A8790BFB90DEE039C7CD408650B187FE993DE1CC4C